VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
______

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________

Số: 251/TB-VPCP Hà Nội, ngày 28 tháng 6 năm 2023
\

THÔNG BÁO
Kết luận của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái tại cuộc họp
về thay đổi lãi suất tham chiếu của Trái phiếu Brady

_________________

Ngày 28 tháng 6 năm 2023, tại Trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Lê Minh
Khái đã chủ trì cuộc họp về thay đổi lãi suất tham chiếu của Trái phiếu Brady phát
hành năm 1998. Tham dự cuộc họp có Lãnh đạo, đại diện Lãnh đạo các Bộ: Tài
chính, Tư pháp, Ngoại giao, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Văn phòng Chính
phủ. Sau khi nghe báo cáo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, ý kiến của các đại
biểu dự họp, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái kết luận như sau:

1. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan

liên quan tiếp thu ý kiến phát biểu tại cuộc họp, rà soát kỹ lưỡng, khẩn trương

hoàn thiện ngay hồ sơ, Tờ trình báo cáo Chính phủ trình cấp có thẩm quyền xem

xét, quyết định việc thay đổi lãi suất tham chiếu của Trái phiếu Brady phát hành

năm 1998, trong đó làm rõ cơ sở pháp lý, căn cứ trình cấp có thẩm quyền quyết

định, quá trình xử lý, các yêu cầu về nội dung, thời hạn, phương án xử lý…, bảo

đảm đúng thẩm quyền, đúng quy định, báo cáo trong ngày 29 tháng 6 năm 2023.

2. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam rà soát quá trình xử lý, thời hạn yêu cầu

để chủ động, khẩn trương liên hệ ngay với ngân hàng đại lý, các tổ chức có liên

quan trao đổi, thống nhất về thời hạn gửi thông báo thay đổi lãi suất tham chiếu,

bảo đảm không để xảy ra sự kiện vi phạm hoặc ảnh hưởng đến uy tín của Việt

Nam trên thị trường quốc tế.

3. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam báo cáo làm rõ lý do chậm báo

cáo, đề xuất xử lý đối với việc thay đổi lãi suất tham chiếu của Trái phiếu Brady

để rút kinh nghiệm trong thời gian tới.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ;
- Phó Thủ tướng Lê Minh Khái;
- Các Bộ: TC, TP, NG;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- VPCP:  BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,
               các Vụ: QHQT, TH, PL;
- Lưu: VT, KTTH (2)

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

]Mai Thị Thu Vân